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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je Řízení adaptace začínajících učitelů s konkrétním zaměřením

na adaptační programy v pražských školách. Teoretická část shrnuje pomocí literární rešerše

základní pojmy týkající se adaptace, popisuje adaptaci v současném školství a stručně

srovnává se systémy vybraných zemí Evropy. Cílem práce je porovnání a popis důležitých

oblastí adaptačních programů pro začínajícího učitele a učitele přicházejícího z jiné školy.

Obě skupiny příchozích učitelů do základních škol mají rozdílné zkušenosti z praxe, přesněji

řečeno začínající učitel má zkušeností z praxe zpravidla minimum. Ředitelé a zástupci ředitelů

očekávají od učitele přicházejícího z jiné školy samostatnost ve vedení třídy a potřebné

administrativy. U začínajících učitelů se naopak tato samostatnost neočekává a od toho

se odvíjí i předpoklad rozdílného adaptačního programu. Výzkumnou metodou je dotazníkové

šetření uskutečněné ve 32 základních školách v hl. městě Praha. Dotazník zjišťuje názory

ředitelů a jejich zástupců na rozdíly v adaptačních programech začínajícího učitele a učitele

přicházejícího z jiné školy. Respondenti se mají možnost vyjádřit i k nejkritičtější oblasti

adaptace učitelů. Výsledky ukazují, že drtivá většina základních pražských škol nemá

adaptační program v podobě psaného dokumentu. Dále vedení škol svými názory potvrzuje

předpoklad, že adaptační programy by měly být rozdílné pro začínajícího učitele a učitele

přicházejícího z jiné školy. Celá práce je v závěru ukončena doporučeními pro praxi.
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ABSTRACT

The theme of the bachelor thesis is The Adaptation management for novice teachers with a

specific focus on adaptation programs at schools in Prague. The theoretical part summarizes

the basic concepts of adaptation by means of literary research, describes the adaptation in

contemporary education and briefly compares with the systems of selected European

countries. The aim of the thesis is to compare and describe important areas of adaptation

programs for a novice teacher and a teacher coming from another school. Both groups

of incoming teachers at primary schools have different practical experience, more precisely,

the beginning teacher has minimal experience in practice. From teachers coming from another

school, directors and directors' representatives expect independence in class management and

the necessary administration. For novice teachers, however, this autonomy is not expected,

and the assumption of a different adaptation program is based on that. The research method is

a questionnaire survey carried out in 32 elementary schools in Prague. The questionnaire

identifies the views of the school management as opposed to the adaptation programs of a

novice teacher and a teacher coming from another school. Respondents have the opportunity

to comment on the most critical area of teacher adaptation. The results show that

the overwhelming majority of basic schools in Prague do not have an adaptation program

in the form of a written document. In addition, school leadership confirms the assumption that

adaptation programs should be different for novice teachers and teachers coming from other

schools. In the end, the whole work is finished with recommendations for practice.
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Úvod

Adaptační období je jedním z klíčových pro budoucí pracovní kariéru, jak u zaměstnanců

v soukromém sektoru, tak ve školství. Přestože je známo, jak důležité adaptační období pro

zaměstnance i vedoucí pracovníky je, stále je ve školství opomíjeno.

Jedním z pokusů o legislativní vymezení adaptačního období ve školách, byl návrh novely

zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících, který nakonec nebyl schválen,

a nepřišel tak v platnost. Povedlo se tak přivést větší pozornost k tématu adaptace začínajících

učitelů, ale v současnosti nadále zůstává na úvaze ředitele, jak se k adaptačnímu období

postaví a jakým způsobem začínající učitele do pracovního procesu začlení.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na adaptační programy začínajících učitelů v současném

českém školství, konkrétně na základních školách v hlavním městě Praha. Téma pro

bakalářskou práci mě oslovilo, protože se opakovaně sama účastním adaptačního procesu

v roli zaměstnance s odbornou praxí, který pomáhá s adaptací nově nastupujícímu

pracovníkovi. Jde tedy o téma profesně blízké a jeho zpracování pomůže i mému profesnímu

rozvoji.

Bakalářská práce v teoretické části shrnuje důležité aspekty adaptace jako takové pomocí

literární rešerše a dále se konkrétně zaměřuje na současnou situaci adaptace ve školství

v České republice a stručné srovnání s některými zeměmi Evropy. Bakalářská práce

vyzdvihuje především práci s adaptačními programy a plány začínajících pracovníků.

Již v teoretické části rozlišujeme dva typy učitele přicházejícího do školy. První skupinou je

začínající učitel absolvent a druhou skupinou je učitel přicházející z jiné školy. Přicházejícího

učitele je nutné rozdělit do zmíněných dvou skupin, protože začínající učitel má jiné

zkušenosti a kompetence než učitel přicházející z jiné školy, a proto potřebují rozdílné

adaptační programy.

Na teoretickou část navazuje část praktická, která popisuje výzkum a jeho proces včetně

výsledků dotazníkového šetření v oblasti adaptačních programů ve školství pro tyto dvě

skupiny začínajících učitelů.
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1 Pojmy a cíl práce

Téma bakalářské práce je řízení adaptačního procesu začínajících učitelů. Literární rešerše

mapuje dostupnou českou literaturu, která se zabývá adaptačními procesy zaměstnanců, řízení

adaptace, a dále přechází k popisu oblasti adaptace a adaptačních programů ve školství. Práce

zohledňuje též zahraniční články týkající se adaptace začínajících učitelů ve školství například

ve Philadelphii a v některých státech Evropy.

Cílem práce je komparace adaptačních programů začínajícího učitele a přicházejícího

učitele z jiné školy a následný popis mezi nimi.

Na začátku si popišme dva základní pojmy, které se v této práci budou vyskytovat.

Začínající učitel - „V pedagogické teorii i ve školní praxi je jako začínající vnímán učitel,

který dosud nedosáhl profesní stabilizace a je třeba mu poskytovat soustavnou odbornou

pomoc, zpravidla prostřednictvím tzv. uvádějícího učitele. Vymezit přesněji profesní etapu

začínajícího učitele není vzhledem k individuálním dispozicím a k různému stupni rozvinutí

učitelských kompetencí u jednotlivých nastupujících učitelů možné.“ (Průcha et al., 2009, str.

419)

Učitel přicházející z jiné školy – přicházející učitel z jiné školy je takový učitel, který má již

odbornou praxi z předešlé školy, ve které pracoval. Není tedy čerstvým absolventem

univerzity. Má již zkušenost s praxí a už minimálně jednou procházel adaptačním procesem

na jiné škole.

Výše uvedené pojmy je třeba vymezit hlavě z toho důvodu, že pro učitele, který přichází

do nové školy a už alespoň jednou procházel adaptačním procesem (učitel přicházející z jiné

školy), není literaturou vymezený jeden konkrétní pojem.
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2 Adaptační proces a jeho přínos

Adaptační proces je podle Andragogického slovníku definován jako „proces, ve kterém

se jedinec přizpůsobuje měnícímu se sociálnímu prostředí a rozmanitým, zejména profesním

(pracovním) situacím. V oblasti řízení lidských zdrojů se jedná o snahu jedince vyrovnávat se

s novým pracovním prostředím.“ (Průcha, 2014, s. 18)

Před nástupem do prvního zaměstnání se učíme již ve škole kultivovat své chování

a komunikační dovednosti. Celý proces edukace vede mimo jiné k tomu, abychom se dokázali

obstojně ujmout své role v zaměstnání a to nejen z hlediska vědomostí a zkušeností nabytých

ve škole. „Školou se označuje instituce aktivně se zabývající rozvíjením, výchovou

a vzděláváním dětí a mladých lidí i jejich přípravou na budoucí povolání.“ (Gillernová and

Krejčová, 2012, str. 9). Ve chvíli, kdy dítě nastupuje do školy, musí být schopno se vyrovnat

hned s několika na ně působícími faktory. Jedny z nejsilnějších jsou například

společenské (Gillernová and Krejčová, 2012, str. 9). Zde se učí začlenit do kolektivu

a zároveň si uchovat svoji integritu. Většinou se poprvé setkává s autoritou (učitel a například

ředitel školy), která má jinou funkci a hlavně chování, než jeho vlastní rodič. Proces

připravuje jedince na pracovní prostředí, kde je zásadní, aby se tomuto prostředí přizpůsobil.

Toto přizpůsobení se nebo začlenění do pracovního prostředí však nesmí být na úkor vlastní

integrity.

Pokud projde zaměstnanec adaptačním procesem, který je mu připraven na míru, přináší

čas a energie příprav jednotlivých fází adaptace klady nejen pro našeho nového zaměstnance,

ale především pro zaměstnavatele. Výhody jsou například samostatnost při práci, začlenění se


[…]


– uplatňování individuálního přístupu k jednotlivým žákům, respektování specifických vývojových

poruch

Listopad

– odborné časopisy, literatura, možností dalšího vzdělávání

– kontrola přípravy žáků na vyučování

– hodnocení prospěchu a chování za první čtvrtletí, příprava na setkání s rodiči, písemné zprávy o

žácích

– práce s pedagogickou dokumentací, spolupráce se školním psychologem, pedagogicko –

psychologickou poradnou

– vzájemné hospitace s kolegy

– organizace samostatné práce žáků ve výuce

– spolupráce se sponzory

Prosinec

– metody upevňování základního učiva

– analýza aktuálních problémů, rodinného prostředí žáků

– plánování mimoškolní činnosti

– péče o zaostávající žáky

Leden

– příprava dětí na klasifikaci, prevence nepřiměřených reakcí při špatném prospěchu

– zpracování celkového prospěchu žáků a hodnocení třídy

– příprava na třídní schůzku

– péče o talentované žáky

Únor

– Využívání dostupných pomůcek, zajištění a výroba nových

– rozvoj komunikačních dovedností žáků

– plánování zpětné vazby pro učitele – hodnocení od žáků, rodičů, kolegů

Březen

– kontrola sešitů, žákovských prací, klasifikace a hodnocení žáků

– kontrola vedení třídní knihy

– způsoby řešení problémových situací

– plánování školy přírodě, výletů

Duben

– mezipředmětové vztahy, projektové vyučování, alternativní vzdělávací programy

– individuální přístup k žákům
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Květen

– metody opakování a upevňování učiva

– vedení pedagogické dokumentace

Červen

– hodnocení vlastní práce

– plán na další rok, konzultace záměrů s vedením školy, vlastní podíl na vytváření nabídky školy

– hodnocení uvádějícím učitelem, eventuální návrh na zařazení do vyšší platové třídy

Časová osa je pro uvádějící učitele orientační, důležité je obsáhnout všechny body.

Hodnocení adaptace

Na konci školního roku proběhne schůzka všech nových učitelů a uvádějících učitelů, na které

účastníci, spolu s vedením školy, zhodnotí výsledky adaptačního programu a doporučí změny pro příští ob-

dobí. Adaptační program je doporučen začínajícímu učiteli na dobu 3 let. Učiteli, který přechází z jiné ško-

ly, nebo se vrací po mateřské dovolené je doporučen na min. 1. rok.

Karel Handlíř
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Příloha 3
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Příloha 4

Plné znění odpovědí k otázce - Kterou oblast uvádění do odborné praxe shledáváte u

začínajících učitelů za nejkritičtější a kterou u nových učitelů přicházejících z jiných škol?

 Akceptace filozofie školy a interních předpisů, využívání moderních výukových metod

 Absolvent - administrativa, komunikace s rodiči, učitelé z jiných škol - jiné návyky a metody

 Začínající - vzájemné hospitace, výměna zkušeností, nový - orientace na pracovišti.

 Začínající učitelé: najít (vyladit) k žákům správný přiměřený přístup, kdy je zároveň zvládnou (zjednají si

respekt) a zároveň je nezahltí přemírou učiva či nesmyslnými tresty, a zároveň se SAMI budou cítit kom-

fortně.

Přicházející: přijmout filozofii školy (otevřít se jí), oprostit se od zaběhaných přístupů z minulého praco-

viště.

 To je velmi individuální, vždy záleží na osobnosti nového učitele

 není

 Začínající učitel - školní vzdělávací program školy, metody a formy práce, pomůcky

nový učitel - školní vzdělávací program školy

 že učitelé z fakult přicházejí zcela nepřipraveni (až na výjimky) na reálný život na škole (práce s IT, jed-

nání s rodiči, předmětové komise, práce s žáky s IVP, spolupráce s asistenty pedagoga atd.) ... je toho

hodně

 komunikace; znalosti v obl. spec. ped.; práce se skupinou, se třídou

 Záleží na typu začínajícího učitele, nicméně většinou je to agenda.

 Formování osobnosti učitele.

 Začínající - vedení třídy; z jiných škol - sladění s "duchem školy" (její kulturou)

 Pedagogicko-didaktické dovednosti; orientaci v prostředí nové školy (komunikace, styly výuky, školní

procesy)

 Začínající učitelé - propojení teorie s praxí. Přicházející z jiných škol - odlišný způsob působení na děti,

které se nemusí shodovat s filosofií dané mateřské školy.

 Začínající učitelé - práce s třídním kolektivem, spolupráce s asistentem pedagoga (AP)

Noví učitelé - spolupráce s AP

 Organizace práce třídního učitele, matrika, metody - začínající uč., z jiných škol - nic, jde jen o přijetí ji-

ného režimu školy, ale již má zkušenosti s vedením třídy, výukou i rodiči

 Neznalost školní dokumentace, často schopnost poradit si se třídou

 Nedostatek času na adaptaci - náslechy u kolegů

 Organizace práce

 Organizace hodiny, velkým úskalím je zvládání kázně, diferenciace práce se žáky ve třídě v souvislosti s

inkluzí, seznámení s chodem školy, co a jak funguje, vedení dokumentace a administrativa. Zvláštní ob-

lastí je pak i činnost třídního učitele.

 Autorita u zaku, sladeni se s filosofii skoly, jejim SVP a modernimipristupy, postupy a metodami
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 - neznalost administrativy, elektronické žákovské knížky, program bakaláři

- jiné zvyklosti v administrativě a chodu školy

 Obsah učiva a jeho předání žákům, přirozená autorita učitele (nový učitel), práce v koncepci školy (při-

způsobení), ale nebát se zavézt své dobré osvědčené metody výuky, či projekty.

 Začínající učitel se soustředí zejména na organizaci hodiny, stanovení cílů, na čem rozpozná (důkazy o

učení) že cílový stav nastal .... ale to již znamená jeho určitou vyspělost
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