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Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Alice Nádvorníková
Datum narození: 12.05.1990
Identifikační číslo studenta: 13156358

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Školský management
Identifikační číslo studia: 466191

Název práce: Řízení adaptace začínajících učitelů
Pracoviště práce: Katedra andragogiky a managementu vzdělávání
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Václav Trojan, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Zuzana Svobodová, Ph.D.

Datum obhajoby : 29.05.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: 1. studentka představila téma, cíl a strukturu práce

2. představila metodologii práce
3. částečně zodpověděla dotazy z posudků
4. studentka uznala výtky komise
5. vysvětlení termínu adaptační období začínajících učitelů
6. vysvětlení výběru výzkumného vzorku / množství
(výběr)respondentů
7. poměrně dobré reakce na doplňující otázky členů zkušební komise
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 3

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc. ............................

Členové komise: PhDr. Michaela Tureckiová, CSc. ............................
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